[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]11.06.2020       	                                       с. Северное			                          № 374

Об утверждении Порядка подготовки и утверждения генеральных планов сельских поселений Северного района Новосибирской области,
внесения в них изменений, их реализации

       В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Северного района Новосибирской области, администрация Северного района Новосибирской области
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и утверждения генеральных
планов сельских поселений Северного района Новосибирской области, внесения в них изменений, их  реализации.
        2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по градостроительству, коммунальному хозяйству, транспорту и земельным отношениям администрации Северного района Новосибирской области Шастова А.Н.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                               С.В. Коростелев

	Приложение к постановлению
администрации  Северного района
Новосибирской области
от 11.06.2020  № 374

Порядок подготовки и утверждения генеральных планов
сельских поселений Северного района Новосибирской области,
внесения в них изменений, их реализации

        1. Общие положения
       1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» устанавливает процедуру подготовки и утверждения генеральных планов сельских поселений Северного района Новосибирской области (далее – Генеральные планы), внесения в них изменений, определяет порядок согласования проектов Генеральных планов (проектов, предусматривающих внесение изменений в утвержденные Генеральные планы), пути осуществления их реализации.
       1.2. Генеральные планы сельских поселений Северного района Новосибирской области – основной документ территориального планирования сельских поселений Северного района Новосибирской области, внесения в них изменений, их реализации (далее – сельские поселения), определяющие перспективу пространственного развития сельских поселений исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий сельских поселений, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений.
       1.3. Подготовка Генеральных планов осуществляется применительно ко всей территории соответствующих сельских поселений.
       1.4. Содержание генеральных планов:
- положение о территориальном планировании сельского поселения;
- карту планируемого размещения объектов местного значения сельских поселений  (далее – объекты местного значения);
- карту границ населенных пунктов, входящих в состав сельских поселений;
- карту функциональных зон сельских поселений.
       1.5. К Генеральным планам прилагаются материалы по его обоснованию в текстовой форме и в виде карт.
       1.6. Состав и содержание материалов Генеральных планов в текстовой форме и в виде карт, а также материалов по их обоснованию должны соответствовать положениям статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ).
       1.7. Утвержденные Генеральные планы являются обязательным для соблюдения всеми субъектами градостроительной деятельности на территории соответствующих сельских поселений.

       2. Порядок подготовки и утверждения Генеральных планов, особенности согласования проектов Генеральных планов.
       2.1. Подготовка проектов Генеральных планов, подготовка предложений о внесении изменений в Генеральные планы осуществляется на основании решения Главы Северного района Новосибирской области (далее – Глава района).
       2.2. Решение о подготовке проектов Генеральных планов подлежит опубликованию администрацией Северного района Новосибирской области (далее – администрация Северного района) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник», а также размещению на официальном сайте администрации Северного района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения.
       2.3.Подготовка проектов Генеральных планов осуществляется администрацией Северного района самостоятельно, либо иными лицами, привлекаемыми на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
       2.4 Проекты Генеральных планов направляются администрацией Северного района в администрацию сельского поселения (далее – администрация сельсовета), в отношении территорий которой осуществляется подготовка проекта Генерального плана, для проведения проверки на соответствие программам, реализуемым за счет средств местного бюджета, решениям органов местного самоуправления, предусматривающим создание объектов местного значения сельского поселения.
       Срок проведения проверки проектов Генеральных планов администрациями сельсоветов – не более 5 рабочих дней.
       В случае не поступления в установленный срок в администрацию Северного района  Новосибирской области заключения (согласно приложения) на проект Генерального плана от соответствующего сельсовета, данный проект считается одобренным.
       2.5. Организацию и проведение публичных слушаний обеспечивает администрация Северного района в порядке, определяемом Уставом Северного района Новосибирской области и (или) нормативными правовыми актами администрации Северного района, с учетом требований статьи 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации (не может быть менее одного месяца и более трех месяцев). По результатам публичных слушаний оформляется протокол.
       2.6. Проекты Генеральных планов, до их утверждения,  в соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации подлежат согласованию с заинтересованными органами местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с поселением, в отношении которого разрабатывается проект генерального плана, в целях соблюдения интересов населения муниципальных образований при установлении на их территориях зон с особыми условиями использования территорий в связи с планируемым размещением объектов местного значения поселения, при размещении объектов местного значения, которые могут оказать негативное воздействие на окружающую среду на территориях таких муниципальных образований.
       Согласование проектов Генеральных планов обеспечивает администрация Северного района.
       Проекты генеральных планов сельских поселений подлежат согласованию с органами местного самоуправления муниципального района, в границах которого находится поселение, в следующих случаях:
       1) в соответствии с документами территориального планирования планируется размещение объектов местного значения муниципального района на территории соответствующего поселения;
       2) на территории соответствующего поселения находятся особо охраняемые природные территории местного значения муниципального района.
      Согласование проектов генеральных планов с уполномоченными органами местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с поселением, органами местного самоуправления муниципального района, в границах которого находится поселение, осуществляется в трехмесячный срок со дня поступления в эти органы уведомления об обеспечении доступа к проектам генеральных планов и материалам по их обоснованию в информационной системе территориального планирования.
       После истечения срока, установленного частью 7 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации для согласования проектов генеральных планов, подготовка заключений на данные проекты не осуществляется. Проекты Генеральных планов считаются согласованным.
       2.7. В случае поступления от одного или нескольких указанных в части 7 статьи 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации органов местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с соответствующим сельским поселением, органами местного самоуправления муниципального района, заключений, содержащих положения о несогласии с проектами Генеральных планов с обоснованием принятого решения, Глава района в течение 30 дней со дня истечения установленного срока  согласования проектов Генеральных планов принимает решение о создании согласительной комиссии.
       Максимальный срок работы согласительной комиссии не может превышать три месяца.
        2.8. По результатам работы согласительная комиссия представляет Главе района:
1) документ о согласовании проектов Генеральных планов и подготовленные для утверждения проекты Генеральных планов с внесенными в них изменениями;
2) материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам.
2.9. На основании документов и материалов, представленных согласительной комиссией, Глава района вправе принять решение о направлении согласованных или не согласованных в определенных частях проекта генеральных планов в Совет депутатов Северного района Новосибирской области (далее – Совет депутатов), или об отклонении таких проектов и о направлении их на доработку.
      Протоколы публичных слушаний по проектам Генеральных планов, заключения о результатах таких публичных слушаний являются обязательными приложениями к проектам Генеральных планов, направляемых  Главой района в Совет депутатов.
2.10. Совет депутатов, с учетом протоколов публичных слушаний по проектам Генеральных планов, заключений о результатах таких публичных слушаний в течение 14 дней со дня поступления указанных протоколов, заключений и результатов работы согласительной комиссии принимает решение об утверждении Генеральных планов или об отклонении проектов Генеральных планов и о их доработке в соответствии с указанными протоколами и заключениями.
       2.11. Решения об утверждении Генеральных планов, решения об отклонении проектов Генеральных планов и о их доработке подлежат опубликованию администрацией Северного района в  периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник», а также размещению на официальном сайте администрации Северного района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня принятия таких решений.

3. Внесение изменений в Генеральные планы
       Внесение изменений в Генеральные планы осуществляется на основании решения Главы Северного района Новосибирской области в том же порядке, что и подготовка и утверждение Генеральных планов, с учетом требований части 16 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Реализация Генеральных планов
       4.1. Реализация Генеральных планов осуществляется путем:
       1) подготовки и утверждения документации по планировке  территории сельских поселений в соответствии с Генеральными планами;
       2) принятия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, решений о резервировании земель, об изъятии земельных участков для муниципальных нужд, о переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;
       3) создания объектов местного значения на основании документаций по планировке территории.
       4.2. Реализация Генеральных планов осуществляется путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены муниципальными программами, реализуемыми за счет средств местного бюджета, или нормативными правовыми актами администрации Северного района и администрации сельсовета, Программами комплексного развития и (при наличии) инвестиционными программами организаций коммунального комплекса (далее – Программы).
       4.3. Программы разрабатываются администрацией сельсовета и подлежат утверждению в шестимесячный срок с даты утверждения Генеральных планов.
       4.4. В случае, если в Генеральные планы внесены изменения, предусматривающие строительство или реконструкцию объектов коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, которые являются объектами местного значения и не включены в Программы комплексного развития, данные Программы подлежат приведению в соответствие  Генеральным планам в трехмесячный срок с даты внесения соответствующих изменений в Генеральные планы.
       4.5. В случае если Программы, реализуемые за счет средств федерального бюджета, бюджета Новосибирской области, местного бюджета, решения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающие создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, инвестиционные программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса,  приняты до утверждения Генеральных планов и предусматривают создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, подлежащих отображению в Генеральных планах, но не предусмотренных указанными Генеральными планами, или в случае внесения в Генеральные планы изменений в части размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения,  такие Программы и решения подлежат приведению в соответствие с Генеральными планами в двухмесячный срок, соответственно,  с даты их утверждения, даты внесения в них изменений.
       4.6. В случае если Программы, реализуемые за счет средств федерального бюджета, бюджета Новосибирской области, местного бюджета, решения органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающие создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, инвестиционные программы субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса,  принимаются после утверждения Генеральных планов и предусматривают создание объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, подлежащих отображению в Генеральных планах, но не предусмотренные указанными Генеральными планами, в Генеральные планы в пятимесячный срок с даты утверждения таких Программ и принятия таких решений вносятся соответствующие изменения.

Приложение к Порядку подготовки и
утверждения генеральных планов
 сельских поселений
 Северного района Новосибирской области

Главе Северного района
Новосибирской области
С.В. Коростелеву

Форма ЗАКЛЮЧЕНИЯ
о согласовании,
(либо об отказе в согласовании)

(наименование уполномоченного органа местного самоуправления, осуществляющего рассмотрение проекта документа территориального планирования и выдачу заключения)
В лице Главы _______________________________________________________
 действующего на основании Устава _____________________________________,
Рассмотрев предоставленный проект генерального плана_________________
__________________________________________________________________,
Подготовленный ___________________________________________________,
Направленный администрацией Северного района Новосибирской области
(наименование органа местного самоуправления муниципального образования, направившего проект рассмотрение)
Решила: ___________________________________________________________
 (краткое описание положений о согласовании предоставленного проекта, либо отказ в его согласовании с обоснованием причин такого отказа)
Глава:                __________________
                                                                  (Подпись)                                     (Расшифровка подписи)
«_____»______________20___г.
м.п.
image1.jpeg